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Efterår i Grevinge

Grevinge sogn har fået en ny fuldtidspræst fra d. 15. august, som et enstemmigt menighedsråd indstillede 
til embedet. Det er den nyuddannede præst den 44 årige Anders Tangaa Jensen, som d. 8. juli blev ordi-
neret i Roskilde domkirke. Anders Tangaa Jensen flyttede sammen med sin familie ved udgangen af juli 
måned ind i den nyrenoverede præstebolig. Anders er også uddannet kordegn og har i flere år arbejdet 
som kordegn ved bl.a. Vor Frue Kirke i København før han samtidig afsluttede sin teologiske uddannelse.
Søndag d. 18. august kl.14.00 blev han indsat i sit embede af provst Karin Bundgaard Nielsen og der blev 
efterfølgende afholdt en reception i den nybyggede Kirke og Kulturlade.

Menighedsrådet ser frem til samarbejdet med Anders og vi håber at I vil tage godt imod sognets nye 
præst og familie.

Velkommen til vores nye præst

Efter ordinationen i Roskilde



"Det er en travl tid vi lever 
I, alle går rundt.........."
Siden foråret har det været en ekstra spændende, læ-
rerig og udfordrende tid for menighedsrådet og det 
fortsætter vist året ud.
Ny gravermedhjælper skulle ansættes, da den davæ-
rende rejste permanent til Odense. Heldigvis blev gra-
vermedhjælper Berit Klausen ansat.
Vores graver Poul Andersen blev sygemeldt efter et fald 
i privaten. Heldigvis stod han standby, han kan slet ikke 
lade være. Berit blev udfordret kort tid efter ansættel-
sen, men heldigvis kunne vores hjælpere ved kirken 
Henning og Anders træde til ind i mellem.
Fra april til august kunne der være sommerfugle i 
kontaktpersonens mave, ville det mon lykkes at få en 
organist til søndagens gudstjeneste og til de kirkelige 
handlinger?
Fra 1. august skulle det være i hus, nu hvor Kenneth 
Reiner er startet i organiststillingen.
Lang, lang proces med ansættelse af en ny præst, der 
kunne have embedet i Grevinge på fuld tid. Hvilken 
profil søgte vi, hvad kunne vi tilbyde, hvordan skulle 
annonce med embedsbeskrivelse se ud? Møder med 
biskop og provst, ansøgninger læses. Ansøgere til en 
prøveprædiken og en ansættelsessamtale skulle udvæl-
ges og disse løbe af stablen. Hvem skal vi vælge, de kan 
hver især bruges, hvad er udslagsgivende? Endelig en 
enstemmig indstilling. Ordination og indsættelse. Nu 
skal hverdagen i gang sammen med Anders - spæn-
dende.
Kontaktpersonen fortsætter med at have sommerfugle 
i maven. Vores kirkesanger Peter Kjærgaard har fået 
stemmeproblemer. Vil det nu lykkedes at få en aftale 
med en anden kirkesanger til gudstjenesterne om søn-
dagen og til de kirkelige handlinger? I skrivende stund 
er august i hus, hvad med september?
Renovering af præstebolig og nybyggeri af menigheds-
faciliteterne (Kirke og Kulturladen) har været og er i 
skrivende stund spændende, udfordrende, overra-
skende, besværlig og det er og skal nok blive godt for 
alle interessenter.
Regneark, byggemøder, uforudsete opgaver, penge, 
besparelser, det skal altså udføres ellers ..! især menig-
hedsrådets byggesagkyndige har været fuldtidsbeskæf-
tiget og byggeudvalget sender en stor tak derfor.
Forude venter flere gode tiltag, måske kommer der hul 
igennem, så det igen bliver lidt normalt ind i mellem?

Sikring af gravsten og 
pasning af gravsteder
En del gravstedsejere har i disse dage modtaget brev 
om, at de skal sikre deres gravsten. Grunden til dette 
er alvorlig, for en lille dreng blev dræbt, da han fik 
en gravsten ned over sig. Det skete i København, men 
risikoen er lige stor, så alle kirkegårde skal efterse grav-
stene, og hvis de ikke er sikre, skal de rettes op. Des-
værre er det en stenhugger, der skal sørge for dette, så 
det koster lidt penge.

Nogle har spurgt, om det ikke er kirkegårdens ansvar, 
og det er det ikke. Vi har som menighedsråd ansvar 
for nogle få, og de bliver sikret, hvis det er nødven-
digt, men alle andre er i privateje. Gravstedsejerne er 
ansvarlig for både gravsted og gravsten. Det er også 
gravstedsejerens ansvar, hvis der bliver øvet hærværk, 
men det er muligt at forsikringen betaler, hvis man har 
en sådan, hvor gravsten er medtaget.
Pasning af gravsteder:
Når man erhverver et gravsted, har man flere forskel-
lige muligheder for at passe det. Man kan klare det hele 
selv og det er jo ganske gratis, og man kan betale sig 
fra pasning og få graverpersonalet til at passe det med 
både lugning og blomster. 
Vi har fået nogle klager over, at gravstederne ikke bli-
ver passet ordentligt og de tilhører desværre nogle, 
som selv ønsker at passe det, og som ikke er så flittige, 
som man kunne ønske sig. Vi reagerer ved at skrive til 
ejerne om at passe deres gravsted, og hvis det ikke sker, 
kan vi i sidste ende anonymisere det. Det vil sige, vi 
fjerner alt på gravstedet. Inden da bliver der sat skilt på 
gravstedet om, at det ikke er blevet passet ordentligt. 
Det er ikke no-
gen nem beslut-
ning, da vi ved jo 
ved, at gravstedet 
giver minder, 
men vi ønsker 
også at kirkegår-
den ser pæn ud.

Menighedsrådet holder møde den 2. tirsdag i 
hver måned. Dagsorden for og referat af menig-
hedsrådets møder er fremlagt i våbenhuset og 
ligger på kirkens hjemmeside.

Gentagelser
“Vil man elske livet, må man elske gentagelsen”
Sådan skriver Søren Kierkegaard i sin lille bog “Gjenta-
gelsen” fra 1843. Bogen består af to fortællinger. Den 
ene fremstiller gentagelsen som noget tomt og trivielt. 
Den anden bruger beskrivelsen af Job, som Gud fratog 
alt og gav alt tilbage som et eksempel på, at det er i 
gentagelsen, at vi modtager livet igen og igen - både 
som en gave og en opgave.



Lysglobe
Vi kender alle til lysets betydning. Det varmer, det lyser 
op, det kan sætte os i en bestemt stemning. I katolske 
lande tænder man lys for afdøde og hvis man tænker 
på en bestemt. I dag, hvor mange mennesker rejser 
og ser de forskellige skikke, er vi også her i Danmark 
begyndt med at tænde lys – vist mest for vores afdøde, 
og mange danske kirker har indkøbt en lysglobe. 
Vi har i menighedsrådet gennem længere talt om også 
at indkøbe en lysglobe, men der var meget at bruge 
pengene på, så det blev udsat igen og igen, men ende-
lig fik vi muligheden og vi fik ovenikøbet en lokal smed 
til at lave den, nemlig Ole Madsen fra RM Stålteknik. Da 
vi kom for at hente den, fortalte Ole at han ville donere 
den til Grevinge kirke, så tak for den. 
Alle der gerne vil se den, må komme til indvielsen af 
kultur – og kirkeladen, hvor vi vil stille den frem.

Man kan spørge sig selv, om det er den samme sol, 
der står op hver morgen? Er det den samme bøg, der 
springer ud hvert forår? Er det den samme varme eller 
kulde, vi kan føle? Er det det samme vand, vi ser på, 
når vi står ved havet?
Svaret er måske, at ja, hver gang er ny og hver gang er 
det samme som sidst. Alt begynder på et tidspunkt, alt 
er nyt én gang, alt får form ved skabelse, men det er 
kun genkendelse, vi kan erfare, at “det er det samme 
som før”. Hvis ikke det var før, ville vi ikke kunne er-
kende det, og hvis ikke det gentages, kan vi ikke vide, 
hvad det er.
Alle, der har læst op for børn, ved, at de elsker at få 
læst eller fortalt den samme historie igen og igen. De 
retter, hvis man læser forkert. De lytter opmærksomt, 
ikke kun fordi historien er god, men også fordi, de ved 
præcis, hvad der kommer. Mange af os har yndlings-
film, yndlingsbøger, yndlingsmusik som vi kan høre 
igen og igen. Det kendte er trygt. 
Når vi går i kirke oplever vi lidt det samme. Der er en 
liturgi, som er den samme. Vi lærer hurtigt, når det 
er tid at rejse sig og sætte sig. Det er trygt. Vi hører 
de samme bibelsteder og vil gerne synge de samme 
salmer. Men hvad nu når det er nye salmer, nye måder? 
Hvad vil det betyde? Det kendte bliver måske vendt lidt 
på hovedet, men vil det ikke bare betyde, at vi lytter 
opmærksomt. Lytter anderledes.
Vi skal nu opleve at tingene bliver det samme og så 
alligevel ikke. Vi har gennem lang tid haft de samme 
præster, og nu kommer der en ny, som sikkert ikke gør 
alting helt som vi er vant til. Vi har som menighedsråd 
kun hørt Anders en enkelt gang, så vi er også spændte, 
men tror, vi vil nyde både gentagelsen og alt det nye.
Storm P sagde: ”Man siger jo, at historien gentager sig. 
Det vil jeg da ikke håbe.

Sigurd synger salmer for 
store og små i Grevinge kirke
Salmebogen fylder 450 år og 
det fejrer vi med et brag af 
en koncert ved Sigurd Bar-
rett lørdag den 23. novem-
ber kl. 12 i Grevinge kirke.
Koncerten er et samarbejde 
mellem 4 sogne: Grevinge, 
Fårevejle, Asnæs og Valle-
kilde-Hørve kirker. Der er 
plads til i alt 240 personer i Grevinge kirke. Hvert 
sogn råder over 60 deltagerpladser for børnefamilier 
i sognet og der er tilmelding efter først til mølle-
princip til din lokale sognekirke til kontaktperson 
Lene Sødring, tlf. 23 21 90 11. Deltagelse er gratis. 
Mødetid til koncerten senest 11.45. (Sigurd Barrett 
medbringer merchandise til salg efter koncerten 
blandt andet den nye Sangbog med CD: Sigurd syn-
ger salmer for store og små).

Sigurd Barrett og Eskild Dohn har gendigtet 16 salmer og 
vækker både Grundtvig, Brorson, Ingemann og Kingo til 
live i denne nye kirkekoncert, som er for hele familien. I ord 
og toner føres børn og voksne gennem salmerne i et sprog, 
som alle kan forstå. Der bliver sangtekster, så alle kan synge 
med, og gennem teater, sang og fortælling puster Sigurd Bar-
rett nyt liv i 16 af de skønneste salmer, som børn og voksne 
dermed kan tage med sig og bruge både hjemme og i kirken.

Fællesspisning
Vi starter et nyt initiativ op i Kirke og Kulturladen, som 
vi håber at I vil tage godt i mod.
En spiseklub som en gang om måneden danner ram-
men for fællesspisning og fællesskab på tværs af alder.
Alle er velkomne!
Vi har brug for frivillige til at stå for maden, der er al-
lerede tre der har tilkendegivet at de vil være en del af 
madholdet. Men vi skal bruge flere endnu, så opga-
verne kan fordeles.
Første gang onsdag d. 30.oktober kl.18.00 i Kirke 
og Kulturladen.
Rent praktisk skal man skal være medlem af spiseklub-
ben og til hver gang købe en spisebillet forud for fæl-
lesspisningen.
Maden vil koste 50 kr. for voksne og 25 kr. for børn.
Når tiden nærmer sig vil der på hjemmesiden stå nær-
mere om fællesspisningen!
Hvis du vil være en del af holdet der skal stå for mad-
lavningen m.m. eller allerede nu ved at du vil deltage 
i spisningen, så kontakt Kirsten Schwartz 2160 9138 
eller på mail fruschwartz@cg1.dk



   

Gudstjenester

Udgivet af Grevinge Menighedsråd.
Ansvarlig: Kirsten Schwartz og Lene Sødring

 Tryk: Trundholm Tryk · Vig

www.grevingekirke.dk

Adresser
Sognepræst: Anders Tangaa Jensen. Tlf. 5965 9002.
Ringer og graver: Poul Andersen. Henvendelse til kirkegårdskontoret, 
Tlf. 5965 9025, bedst kl. 9-10 undtagen mandag.
Organist: Kenneth Reiner. Tlf. 2213 6255.
Kirkesanger: Peter Hansen, Hovedgaden 27, Grevinge. Tlf. 4030 2097
Kirkeværge: Lene Sødring, Maglevænget 15, Grevinge. Tlf. 2321 9011 
Menighedsrådsformand: Kirsten Schwartz, Lynghusene 30, Grevinge.
Tlf. 5965 9509
Kirkekassens kasserer: Anne-Merete Løvgreen, Lyder Høyersvej 18, 
Grevinge. Tlf. 2984 7099

Sognekalender

Søndag den 1. september kl. 10.00
11. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 8. september kl. 10.00 
12. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 15. september kl. 10.00 
13. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen
Høstgudstjeneste

Søndag den 22. september kl. 10.30 
14. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 29. september kl. 10.00 
15. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 6. oktober kl. 10.00 
16. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 13. oktober kl. 9.00 
17. søndag efter trinitatis - Jens Kirk

Søndag den 20. oktober kl. 10.00 
18. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 27. oktober kl. 10.00 
19. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 3. november kl. 14.00  
Allehelgensdag - Anders Tangaa Jensen

Lørdag den 9. november kl. 11.00 
Børnegudstjeneste og dåbsjubilæum - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 10. november kl. 10.00 
21. søndag efter trinitatis - biskop Peter Fischer-Møller

Søndag den 17. november kl. 10.30 
22. søndag efter trinitatis - Anders Tangaa Jensen

Søndag den 24. november kl. 9.00 
Sidste søndag i kirkeåret - Jens Kirk

Søndag den 1. december kl. 10.00 
1. søndag i advent - Anders Tangaa Jensen
Kl. 11.00 Familiegudstjeneste og frokost

Søndag den 8. december 2019 kl. 10.00 
2. søndag i advent - Anders Tangaa Jensen

Foredrag og trylleri
Torsdag d. 26. september kl. 19-21 i Kirke og Kulturladen 
kommer eventyrer og tryllekunstner Jesper Grønkjær, der 
er medlem af Eventyrernes Klub, med foredraget ”Smilets 
ambassadør”. Der vil være kaffe, te og brød.

Provstiets indsamlingsprojekt
Torsdag d. 26. september kl.19.00 afholdes der møde i Od-
den præstegård om provstiets indsamlingsprojekt.

Spisning og dans
Lørdag d. 28. september kl. 18.00 – 24.00 er der spisning og 
dans. Der vil være en buffet med diverse og Ten Four med 
Maud Kofod spiller efter spisningen op til dans. Billet til 
arrangementet kan købes for 150 kr. per person ved hen-
vendelse til kasserer Anne- Merete Løvgreen på 2984 7099 
(se info på hjemmeside og i pressen, når tiden nærmer sig).

Kirkemusikfestivaluger
I ugerne 42 og 43 afholdes der kirkemusikfestival i provstiets 
kirker. Grevinge kirke deltager også, men det endelige pro-
gram afventer pt. på en endelig tilbagemelding. Se senere 
program op til ugerne på kirkens hjemmeside, i folderen 
for ugerne og Ugeavisen.

Filmklub
Mandag d. 28. oktober kl. 19-21 starter Filmklubben op 
igen. Afhængig af deltagere vises filmen enten i mødelokalet 
eller i kirkeladen.

Fællesspisning
Onsdag d.30. oktober kl.18.00. Se omtale andet steds.

Menighedsrådets beretning og visioner og fællessang 
med Kjærsgaard
Onsdag d. 6. november kl. 19.00-21.00 kan du høre menig-
hedsrådets årlige beretning, om visionerne for den kom-
mende tid. Kom med kommentarer, ideer, forslag til menig-
hedsrådet. Du kan høre og synge sammen med brødrene 
Kjærsgaard.

Visitats med biskop Peter Fischer Møller
Lørdag d. 10. nov. kl. 10 er der fælles gudstjeneste for de 
sydlige kirker i provstiet, gudstjenesten holdes i Grevinge 
kirke. Biskop Peter Fischer Møller er prædikant. Efterfølgen-
de skal menighedsrådene sammen med biskoppen arbejde 
med temaet ”Kirken i lokalsamfundet”. Vores nye Kirke og 
Kulturlade danner rammen for mødet.

Sigurd Barrett kommer til byen
Lørdag d. 23. nov. kl. 12.00 i kirken kommer Sigurd Barrett 
med "Sigurd synger salmer for store og små".

Filmklub
Mandag d. 25. november kl. 19-21 Filmklub.

Fællesspisning
Spiseklub Onsdag d. 27. november kl. 18.00. 

Familiegudstjeneste og julefrokost
Søndag d. 1. december kl. 11.00 Familiegudstjeneste med 
efterfølgende julefrokost i vores Kirke og Kulturlade  kl. 
12.30. Alle er velkomne. Man skal tilmelde sig hos kasserer 
Anne- Merete Løvgreen på 2984 7099 og frokosten vil koste 
50 kr. for børn og 100 kr. for voksne.


